

# Ryszard Grygiel, Piotr Bogucki

---

## Guźlin, gm. Brześć Kujawski, woj. włocławskie. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 11, 31-32

---

1977

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

w roku bieżącym objął obszar 200 m<sup>2</sup>. Odkryto i wyeksplorowano 3 jamy /nr 18 - 20/, w tym 2 paleniska - wszystkie obiekty kultury pucharów lejkowatych. W dalszym ciągu nie ujawniono ani pozostałości budowli mieszkalnych, ani śladów warstwy kulturowej.

Bogata zawartością zabytków ceramicznych odznaczały się obiekty nr 18 - 20 /paleniska/. Obok charakterystycznych dla osady, uzyskanych w całości i w większych fragmentach, szerokootworowych naczyń z podkowiastymi listwami, amfor z szerokimi taśmowatymi uchami, wystąpiły także fragmenty kubków, cienkościennych czerpaków oraz ułamki dzbanka zdobionego odciskami sznura.

Materiał kamienny - bardzo bogaty - zawierał fragment młota, dużą liczbę rozcieraczy do żaren oraz płyty szlifierskie. Występujący nadal obficie krzemienisty materiał zabytkowy składał się z rozmaitego rodzaju odpadków produkcyjnych, drobnych narzędzi, dużej liczby drapaczy na maszynach odłupkach oraz jednej siekiarki.

Teren stanowiska ma być objęty przed rokiem 1980 pracami inwestycyjnymi. Istnieje zatem konieczność przyspieszenia badań przy wsparciu finansowym inwestora WSS "Społem" w Gorzowie Wlkp.

Materiały zabytkowe z badań stanowią własność Muzeum Okręgowego w Gorzowie Wlkp.

GÓRA STREKOWA, gm.Zawady  
woj. łomżyńskie  
Stanowisko 1

patrz  
epoka brązu

GRZYBOWA GÓRA, gm.Mirzec  
woj.kieleckie  
Stanowiska "RYDNO"

patrz  
paleolit i mezolit

GUZLIN, gm.Brześć Kujawski  
woj.włocławskie  
Stanowisko 1

Muzeum Archeologiczne  
i Etnograficzne w Łodzi

Badania prowadził mgr Ryszard Grygiel, przy współudziale Piotra Boguckiego. Finansowali: WKZ we Włocławku, Urząd Miasta i Gminy w Brześciu Kujawskim oraz Muzeum Archeologiczne w Łodzi. Pierwszy sezon badań. Osada kultury ceramiki wstęgowej rytej i grupy brzesko-kujawskiej kultury łodzielskiej.

Przy budowie drogi z Pikutkowa do Brześcia Kujawskiego /tzw.trakt smulski/ w latach trzydziestych w czasie ekspedycji

wykopaliskowej K.Jazdzewskiego w Brześciu Kujawskim zaobserwowano w profilu przydrożnego rowu ciemniejsze wypełniska jam. Nawiązując do tych obserwacji w roku bieżącym założono w tym miejscu kilka sondaty. Warto w tym miejscu podkreślić, że stanowisko położone jest w odległości ok. 1,5 km na południowy wschód od stanowiska 4 w Brześciu Kujawskim, co ma duże znaczenie przy rozpatrywaniu kwestii osadniczych w obrębie dawnego jeziora, dziś bagna zwanego Świętowo.

W profilu sondatu usytuowanego według rowu uchwycono wypełnisko głębokiej glinianki grupy brzesko-kujawskiej kultury lendzielskiej. W trakcie eksploracji okazało się, że obiekt pierwotnie przeciął w tym miejscu jamę z materiałem kultury ceramiki wstęgowej rytej, co potwierdziły liczne znalezione tam fragmenty naczyń. W dalszych sondatach, nieco oddalonych od granicy rowu odkryto jeszcze jedną jamę zawierającą wyłącznie fragmenty naczyń kultury ceramiki wstęgowej rytej.

Materiały przechowywane są w MAiE w Łodzi.

INOWROCŁAW,  
woj. bydgoskie  
Stanowisko 55.

Uniwersytet im.A.Mickiewicza  
w Poznaniu Katedra Archeologii  
Ekspedycja Kujawska

Badania prowadził zespół pod kierownictwem doc.dr.hab.A.Cofta-Broniewskiej. Finansowała Kujawska Spółdzielnia Mieszkanicowa. Drugi sezon badań. Obozowisko kultury pucharów lejcowatych, faza V /późnoluboska/, osontarsysko kultury przeworskiej, faza B<sub>2</sub>-C.

Stanowisko położone jest na kulminacji i częściowo stożkach zachodnią i południowo-zachodnią niewielkiego wyniesienia usytuowanego przy zachodnim skraju rozległego gąrbu inowrocławskiego. Badania miały charakter ratowniczy.

Eksploatacja wykopaliskowa objęta powierzchnią 3800 m<sup>2</sup> rejestrując 94 obiekty, z których 17 reprezentowało pozostałości obozowiska kultury pucharów lejcowatych /2 budynki półziemiankowe oraz zespół 15 jam gospodarczych i glinianek/, a 77 osontarsysko kultury przeworskiej. W ramach nekropoli, zbadanej w całości, wydzielono 8 pochówków szkieletowych, 10 szkieletowych częściowych, 11 ośpalonych popielnicowych oraz 30 bezpopielnicowych. Zespół obiektów uzupełniają paleniska /6/, jamy bez materiału kostnego/9/, płytko zagłębiona w ziemię budowla o niestabilnym przeznaczeniu oraz 2 niewielkie głębokie jamy /studzienki/. Ostatnie z wymienionych obiektów oraz pochówki szkieletowe częściowe /brak niektórych części kośćca, pochwiatkowanie zachowanych jego elementów/ wnoszą nowe istotne, trudne na razie do inter-